UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc điều chỉnh số liệu quyết toán chi ngân sách huyện năm 2022

(Tài liệu trình tại kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XX)

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND huyện

Việt Yên về việc phê chuẩn Quyết toán ngân sách nhà nước huyện Việt Yên năm

2022;

Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên báo cáo và đề nghị Hội đồng nhân dân

huyện điều chỉnh số liệu quyết toán ngân sách huyện Việt Yên năm 2022 đã phê

chuẩn tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19/7/2023. Cụ thể:

Ngày 31/8/2023, Kho bạc Nhà nước huyện Việt Yên đã phát hiện ra sai sót

như sau: 02 chứng từ chi đầu tư của Dự án do Ban Chỉ huy quân sự làm Chủ đầu

tư thuộc Kế hoạch vốn năm 2022 đã bị hạch toán nhầm sang Kế hoạch vốn năm

2023, số tiền 232.750.000 đồng; đồng thời qua đối chiếu xác định số chi chuyển

nguồn kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023 cao hơn so với vốn đầu  tư được

phép chuyển nguồn là 139.235.000 đồng.

Để khắc phục sai sót trên, ngày 31/8/2023, Phòng Tài chính – Kế hoạch phối

hợp với Kho bạc Nhà nước đã hạch toán điều chỉnh giảm chi ngân sách cấp huyện

năm 2022 như sau:

- Điều chỉnh, hạch toán tăng số liệu chi ngân sách huyện năm 2022:

232.750.000 đồng; giảm số liệu chi ngân sách năm 2023: 232.750.000 đồng.

- Chủ đầu tư, nhà thầu nộp hoàn trả chi ngân sách huyện năm 2022 số tiền

là 371.985.000 đồng (gồm: số tiền 139.235.000 đồng vốn không được phép

chuyển nguồn và số tiền 232.750.000 đồng chi năm 2023 điều chỉnh về chi năm

2022).

Do vậy, số chi đầu tư ngân sách cấp huyện năm 2022 giảm 139.235.000

đồng; Kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022 tăng 139.235.000 đồng.

Vậy, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Hội đồng nhân dân huyện quyết

nghị điều chỉnh quyết toán chi ngân sách huyện năm 2022 như sau:

1. Điều chỉnh giảm quyết toán chi đầu tư ngân sách cấp huyện năm 2022 là

139.235.000 đồng; số liệu quyết toán chi đầu tư ngân sách cấp huyện sau điều

2

chỉnh 1.278.958.933.462 đồng (Trong đó: giảm chi đầu tư lĩnh vực quốc phòng

139.235.000 đồng; số liệu chi đầu tư lĩnh vực quốc phòng sau điều chỉnh

24.397.640.060 đồng).

2. Điều chỉnh tăng kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022: 139.235.000

đồng; kết dư ngân sách cấp huyện sau điều chỉnh 139.235.000 đồng.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo và đề nghị Hội đồng nhân dân huyện phê

chuẩn điều chỉnh quyết toán chi ngân sách huyện năm 2022./.

Nơi nhận:
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

		2023-12-08T15:34:59+0700

		2023-12-08T15:35:08+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-08T15:36:07+0700